UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Pedagogická fakulta

KOMPENZAČNÍ CVIČENÍ A JEJICH VYUŽITÍ V LYŽAŘSKÉM

ODDÍLU

Compensation exercises and their use in a skiing club

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Březen 2013

Vedoucí diplomové práce: Zpracovala:

PaedDr. Marie Hronzová Klára Kmochová

Prohlášení:

Prohlašuji, ţe jsem diplomovou práci Kompenzační cvičení a jejich vyuţití v lyţařském

oddílu vypracovala pod vedením vedoucí diplomové práce samostatně za pouţití uvedených

pramenů a literatury.

Souhlasím se zveřejněním diplomové práce podle zákona 111/1998 Sb., o vysokých školách,

ve znění pozdějších předpisů. Byla jsem seznámena s tím, ţe se na moji diplomovou práci

vztahují práva a povinnosti vyplývající se zákona č. 121/2000 Sb., autorský zákon ve znění

pozdějších předpisů.

Dále prohlašuji, ţe tato diplomová práce nebyla vyuţita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 4. 3. 2013 Klára Kmochová

v. r.

…………………..

Ráda bych poděkovala všem, kteří mi v průběhu tvorby práce byli nápomocni a

podporou. PaedDr. Marii Hronzové za odborné vedení a cenné rady pro zpracování práce.

Bc. Miroslavu Novákovi za fyzioterapeutické vyšetření, poskytnutí potřebných materiálů a

ochotu kdykoliv poradit. Dále bych ráda poděkovala všem probandům, kteří se účastnili

výzkumu a jejich trpělivým rodičům. V neposlední řadě děkuji své rodině, která mi byla po

celou dobu studia nejen morální podporou, ale především díky ní mohla vůbec tato práce

vzniknout.

ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je zjistit, zdali se u dětí mladšího školního věku vyskytuje

vadné drţení těla, resp. svalové dysbalance. Děti se aktivně věnují sportovním činnostem a

dlouhodobě působí v lyţařském oddílu, jehoţ náplň je dána celoročním tréninkovým plánem.

Fyzioterapeutické vyšetření diagnostikovalo pozorováním statických funkcí a svalovou

aktivitou ve fyziologickém postavení vadné drţení těla, resp. svalové dysbalance. Na základě

tohoto vyšetření byla doporučena kompenzační cvičení, jejichţ pomocí se zjištěné svalové

dysbalance dají korigovat, resp. odstranit. Cvičení se stalo v malé míře součástí tréninkového

procesu, hlavní náplň však probíhala v domácím prostředí. Na základě vstupního a výstupního

fyzioterapeutického vyšetření jsme mohli vyhodnotit, zda kompenzační cvičení u sledovaných

probandů pozitivně ovlivňovalo svalové dysbalance a pohybový aparát dítěte. S ohledem na

výsledky práce jsme schopni konstatovat, zda při dlouhodobém působení individuálního

cvičení je moţné úplné odstranění svalových dysbalancí. Přínos této práce má nezastupitelný

význam pro samotnou praxi s dětmi v lyţařském oddílu.

Klíčová slova:

kompenzační cvičení, svalové dysbalance, vadné drţení těla, běh na lyţích

ABSTRACT

The objective of this thesis is to examine the presence of the poor posture or the

muscle imbalances at younger school-age children. Children do actively sports in a ski club

for a long time; they also have a year training plan. Stationary functions and muscle activity in

physiological position were investigated by physiotherapist who indicated some poor posture

and muscle imbalances. On the basis of that examination there were recommended some

compensatory exercises that can help to adjust or to eliminate detected imbalances.

Recommended exercises became a part of the club training program, but the main part was

practiced at home. According to the entrance and final examination of the participants we can

assess the positive influence of the compensatory exercises to muscle imbalances and the

children musculoskeletal system. Considering the results of the thesis we are able to proclaim

that the long-term exercises can completely eliminate muscle imbalances. The contribution of

this thesis has an irreplaceable importance for the work with children in the ski club.

Key words:

compensatory exercise, muscle imbalance, poor posture, cross-country skiing
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1 ÚVOD

Sportování dětí a mládeţe má svá specifika stejně jako sport v ţivotě dospělého

jedince. Z pohledu dítěte se jedná o zábavu či proţitek z konané činnosti, čím je však jedinec

starší, tím se jeho pohled na sport jako takový můţe v průběhu času měnit. Pro trenéra či

učitele by však neměl sport dětí a mládeţe zůstat v rovině pobavení, ale musí znát jeho vliv a

působení na rozvoj jedince z hlediska tělesného a duševního vývoje a na základě těchto

poznatků s nimi pracovat.

O dnešní společnosti můţeme říct, ţe ţije hypokinetickým způsobem ţivota. Většinu

času trávíme ve statické sedavé poloze s mírně zakloněnou předsunutou hlavou a s uvolněným

zádovým a břišním svalstvem. S tímto problémem se setkáme jiţ v prvních třídách u dětí

mladšího školního věku. Několik hodin sezení ve školních lavicích a nedostatečná pohybová

činnost mohou být důvodem špatného pohybového návyku a bolesti. Pohybová aktivita je

součástí prevence a kompenzace následků výše uvedeného hypokinetického způsobu ţivota,

kdy můţe docházet k problémům různého charakteru (oslabení či onemocnění pohybového,

kardiovaskulárního, dýchacího, trávicího, vylučovacího atd. systémů).

Při dostatečné pohybové aktivitě mohou být hrozbou například raná sportovní

specializace či jednostranná sportovní aktivita. Nerespektování didaktických zásad

postupnosti a přiměřenosti či nevykompenzování jednostranné pohybové aktivity můţe mít

negativní vliv nejen na tělesný vývoj dítěte, ale také na jeho psychickou stránku. Jako trenéři

a učitelé musíme tedy respektovat tyto zásady a přizpůsobovat jednotlivé aktivity věku a

osobnosti dítěte.

Pro dítě jsou tedy nejvhodnější takové pohybové činnosti, které vedou k všestrannému

rozvoji. V lyţařském oddílu, ve kterém se od raného dětství věnuji sportovním aktivitám, jeţ

se nyní sama snaţím přenášet na nové mladší členy, se zaměřujeme na pohybové činnosti

vedoucí hlavně k všestrannému rozvoji jedince. Tréninky pro děti jsou pestré. Je kladen důraz

na kolektiv a jeho atmosféru, ale také na budoucí aktivní činnost a její trvání i v dospělosti.

Chceme, aby si děti vybudovaly pozitivní vztah k pohybu jako takovému s hlubším

zaměřením k běhu na lyţích.

Přesto se občas nevyhneme jednostranné pohybové aktivitě, obzvlášť v zimním období

a u dětí staršího věku. Následky tréninkové přípravy a závodů se podepisují na kaţdém z nás.

Je proto velmi důleţité zařazovat jednotlivá kompenzační a vyrovnávací cvičení do

tréninkového procesu, aby nedošlo k jednostrannému přetíţení dítěte a jeho negativním

- 8 -

dopadům. Kaţdý je odpovědný za své zdraví a tento fakt je potřeba dětem říkat. Měly by tedy

znát svá oslabení, která se týkají pohybového aparátu, a umět s nimi pracovat.

Doufejme, ţe tato kompenzační cvičení se stanou součástí ţivota kaţdého jedince

stejně jako pozitivní vztah k pohybovým aktivitám a běhu na lyţích.
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2 CÍL A PROBLÉM PRÁCE

Cíl práce:

Cílem práce je zjistit, zda se u aktivně sportujících dětí mladšího školního věku

vyskytuje vadné drţení těla, resp. svalové dysbalance, diagnostikovat je a následně korigovat,

resp. odstraňovat zjištěné svalové dysbalance a vadné drţení těla pomocí kompenzačních

cvičení.

Problém (vědecké otázky):

 Vyskytuje se u sportujících dětí vadné drţení těla, popř. v jaké míře?

 Dají se svalové dysbalance vedoucí k vadnému drţení těla napravit cíleným

kompenzačním cvičením?

 Lze pozorovat u dětí s vadným drţením těla, resp. se svalovými dysbalancemi zlepšení

ve sledovaném období čtyř měsíců?

 Je běh na lyţích pro děti vhodnou pohybovou aktivitou?
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 Odchylky od správného držení těla u dětí

Kaţdý jedinec si po narození osvojuje vzpřímené postavení. Podmínkou tohoto děje je

pohybová stimulace, která upevňuje reflexní vazby. Výsledkem je individuální posturální

stereotyp, který je ustálený a zajišťuje nám vzpřímené drţení těla (Bursová, 2005).


[…]


Účastnila se pouze nadále tréninkových procesů a kaţdodenních aktivit.

Z porovnání prvního a druhého vyšetření jsme u kontrolní skupiny nezaznamenali

výrazné změny týkajících se svalových dysbalancí v pozitivním či negativním směru. Stav se

během sledovaného období nezměnil a výsledky z prvního a z druhého vyšetření byly shodné.

I poté, co proband 10 během výzkumu výrazně vyrostl, jeho diagnostikované dysbalance

(bederní hyperlordóza a hrudní hyperkyfóza) přetrvaly stejně jako u ostatních probandů

kontrolní skupiny. Tímto byla třetí hypotéza (H3) potvrzena.

4.5.4 Hypotéza 4

K fyzioterapeutickému vyšetření během sledovaného období nedošlo, pouze aţ na

samotný závěr výzkumu. Z tohoto hlediska nelze hypotézu 4 potvrdit fyzioterapeutickým
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vyšetřením, ale na základě rozhovoru se samotnými probandy a jejich subjektivních pocitů. Ti

výrazné změny nepozorovali aţ na probanda 2 a probanda 3, kteří se nezávazně na sobě

shodli, ţe se jim při zátěţi lépe dýchá – při činnosti vytrvalostního charakteru je tzv.

„nepíchá“ v boku.

4.5.5 Hypotéza 5

Při prvním fyzioterapeutickém vyšetření se neočekávaně objevila kombinace několika

svalových dysbalancí a následné vadné drţení těla (vyvrácení H1). V praxi by z tohoto

důvodů měla být vyvrácena i pátá hypotéza (H5), jelikoţ probandi se aktivně věnují běhu na

lyţích a jeho celoroční přípravě.

Je však důleţité si uvědomit, ţe v praxi se probandi nevěnují pouze činnostem

související s lyţařským oddílem. Z teoretických hledisek je běh na lyţích i jeho samotná

všestranná celoroční příprava pro děti mladšího školního věku vhodnou pohybovou činností.

Proto je potřeba hledat příčinu jinde („sedící“ populace, špatný ţivotný styl s nedostatečnou

kompenzací, špatně volené metody v oddílu apod.). Určité dysbalance (plochonoţí) je třeba

vnímat jako vývojové vady, které se pak hůře odstraňují.

Fyzioterapeut, který vyšetřoval děti, byl i přes diagnostikované vady, resp. svalové

dysbalance jedinci nadšen. Z posturálního hlediska bylo na probandech vidět, ţe se pravidelně

věnují pohybovým činnostem a kaţdodenní kompenzační cvičení jim nečinilo problém. Se

svalovými dysbalancemi se dokáţou lépe vyrovnat neţ jedinci, kteří se pravidelně

pohybovým činnostem nevěnují.

Z těchto důvodů a z teoretických hledisek bychom potvrdili pátou hypotézu.
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4.6 Závěry

Cílem diplomové práce bylo zjistit, zda se u aktivně sportujících dětí mladšího

školního věku vyskytuje vadné drţení těla, resp. svalové dysbalance. Po diagnostice jsme

zjištěné svalové dysbalance a vadné drţení těla napravovali, resp. odstraňovali pomocí

kompenzačních cvičení.

Podařilo se nám shromáţdit teoretické poznatky jednotlivých autorů k odchylkám

týkajících se správného drţení těla, ke kompenzačním cvičením a k problematice běhu na

lyţích a jeho vlivu na vývoj dítěte. Názory autorů se shodují v pozitivním působení pohybu na

posturu dítěte, pokud se nejedná o jednostrannou nekompenzovanou pohybovou činnost.

První hypotéza byla sice vyvrácena, ale díky práci na druhé hypotéze jsme zjistili, ţe

je moţné svalové dysbalance vedoucí k vadnému drţení těla pozitivně ovlivňovat. Je lepší

snaţit se kompenzačními cvičeními působit na vzniklé problémy neţ tento fakt jednoduše

přehlíţet. To nám potvrzuje třetí hypotéza, díky které jsme zjistili, ţe samotným vývojem

nemusí dojít k vymizení dysbalancí. Potvrzení páté hypotézy pouze z hlediska teoretických

východisek je motivací pro všechny zúčastněné. Z hlediska praxe není validní, ţe jednotlivé

dysbalance či vadná drţení těla při vstupním vyšetření způsobil běh na lyţích a jeho celoroční

tréninkový proces.

Výsledky výzkumné části práce dopadly tedy jednoznačně:

 U aktivně sportujících dětí mladšího školního věku se vyskytuje vadné drţení

těla, resp. svalové dysbalance.

 Svalové dysbalance lze cíleným kompenzačním cvičením korigovat.

 U dětí s vadným drţením těla, resp. se svalovými dysbalancemi můţeme

pozorovat první změny, k nimţ díky kompenzačním cvičením dochází. Záleţí

však na druhu oslabení.

 Běh na lyţích a jeho všestranná pohybová příprava je vhodná pohybová

aktivita pro děti mladšího školního věku.

Všichni zúčastnění zhodnotili výzkum jako velmi přínosný. Probandi se dozvěděli o

působení cvičení na jejich tělo, coţ vidíme jako největší přínos. Zjistili, ţe mohou pozitivně

ovlivňovat různé svalové dysbalance a jiné problémy spojené s drţením těla. Jejich rodiče

byli výzkumem nadšeni a rádi by celý postup kaţdý rok opakovali (vstupní vyšetření, cvičení,
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výstupní vyšetření). Pro oddíl má výzkum nezastupitelný význam do praxe pro budoucí práci

s dětmi.

Uvědomujeme si, ţe výzkum měl kvalitativní charakter a míra zobecnění je velmi

nízká. Přesto byl velkým přínosem do naší praxe a pomohl nám pochopit význam zařazení

kompenzačních cvičení do tréninkového procesu.

- 65 -
