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1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a

cíle práce.
Diplomantka si zvolila téma diplomové práce z okruhu své sportovní činnosti a

vzhledem k budoucímu povolání (mladší školní věk). Téma částečně překračuje

rámec studovaného oboru, týká se i oboru fyzioterapie. Tento hendikep

překonala autorka aktivní spoluprací s fyzioterapeutem.

Podařilo se jí jasně zformulovat problém, cíle a úkoly práce, z čehož vyplynula i

obsahová struktura práce – nezbytnost teoretických poznatků a jejich vyváženost

s výzkumnou částí.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému,

kvalita práce s literaturou

V teoretické části autorka předkládá logicky a stručně zpracované relevantní

informace vzhledem k výzkumné části, k čemuž využívá poměrně širokou škálu

literárních a internetových zdrojů. S jednotlivými zdroji zachází obratně, citace

používá v souladu se stanovenými požadavky.

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce
Autorka pro výzkum formuluje 5 hypotéz. První čtyři se vztahují k vlastnímu

experimentu, pátá poněkud vybočuje z rámce experimentu a je hodnotitelná

pouze na podkladu pozorování, rozhovorů a práce se zdroji. Všechny hypotézy

jsou v souladu s vědeckými otázkami a stanovenými cíli výzkumné části.

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce
Pro testování hypotéz využívá autorka metodu experimentu, při kterém se opírá

především o testování za pomoci fyzioterapeuta, dále metodu pozorování a

rozhovoru. Protože autorka pracuje s relativně malým souborem, může si dovolit

poměrně podrobné testování. Postup práce je logický a přehledný.

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků, zaměření a úroveň diskuse.
Interpretace výsledků vyplývá z názorného zpracování vstupního a výstupního

hodnocení probandů. V Diskuzi se autorka jasně vyjadřuje k jednotlivým

hypotézám.

6. Formulace závěrů, přínos a využití výsledků
Závěry odpovídají vytčenému cíli, dílčím cílům a hypotézám. Autorka se

pokouší i zobecnit některé závěry výzkumu. Je zde jasně vyjádřen pozitivní

přínos této práce pro konkrétní lyžařský oddíl a pro probandy samotné.

7. Formální stránka práce
Po formální stránce splňuje práce veškeré nároky (normy, rozsah, citace).

Rovněž po jazykové stránce je práce kvalitně zpracována.

8. Celkové hodnocení práce
Z výsledku je zřejmé, že autorka zvládla zásady psaní vědecké práce.

Prokázala dobrou orientaci v terminologii, metodologii i samotném výzkumu.

Obsahem i rozsahem odpovídá práce stanoveným požadavkům.
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